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Nr. 3, daté 01.02.2007

FINKSIONIMIN E DEGES DHE TE SEKSIONIT TE IKM-sé

Bazuar né nenet 16 dhe 27 té Statutit t&¢ IKM, me qéllim q& t& rregullojé funksionimin e
organeve drejtuese t€ degeve e seksioneve té tij né rrethe, Késhilli i Drejtimit i Institutit t&
Kontabilistéve té Miratuar harton kété Rregullore

1. Krijimi i Seksioneve dhe Degéve

N& varési t& numrit dhe prirjes drejt rritjes, né t& dy kategorité e anétarésisé né IKM, (a)
anétaré me té drejta t€ plota dhe (b) kandidaté aspiranté (aplikant&) pér té fituar titullin
“Kontabél i Miratuar”, né rrethe mund t& ngrihen e té funksionojné seksione ose degg.

Degét dhe/ose Seksionet krijohen né cdo rreth apo grup rrethesh, me miratimin e Késhillit
té Drejtimit.

NE& ato rrethe ku ka mbi 20 anétaré dhe ky numér ka tendencé t€ rritet mund t& krijohen
degé té IKM-sé&, ndérsa né ato rrethe ku numri i anétaréve nuk i kalon 20 veté mund t&
krijohen seksione t& IKM-sé. Vec késaj, disa seksione qé kané afersi gjeografike, duke u
bashkuar me njéri tjetrin, mund t'i kérkojne Késhillit t& Drejtimit t&¢ IKM-s€ miratimin e
krijimit t& deges ose seksionit pér rajonin gjeografik.

2. Organet drejtuese té Degés e Seksionit

Organi drejtues mé i larté i Degés &shté Mbledhja e pérgjithéshme e anétaréve t€ degés.
Kryesia e Degés drejton Degén né periudhén midis dy mbledhjeve t& pérgjithéshme té
zakonshme té anétaréve. Ai pérbéhet nga 5 anétaré t€ zgjedhur nga mbledhja e
pérgjithéshme e anétaréve té degés, me njé mandat 4 vjecar me t€ drejte rizgjedhje vetém
njé heré&, sipas té€ njéjtave modalitete q& pérdoren edhe pér zgjedhjen e anétaréve t€ KD té
IKM.

Organi Drejtues mé i larté i seksionit &shté mbledhja e pérgjithéshme e anétaréve té
seksionit. Kryesia e Seksionit drejton seksionin né periudhén midis dy mbledhjeve té
pérgjithéshme t& zakonshme t&€ anétaréve t€ seksionit. Ai pérbéhet nga 3 anétaré té
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zgjedhur nga mbledhja e pérgjithéshme e anétaréve t& seksionit, me njé mandat 4 vjecar
me té drejte rizgjedhje vetém njé heré, sipas t& njéjtave modalitete q& pérdoren edhe pér
zgjedhjen e anétaréve t& KD t€ IKM-sé.

2/1. Dorheqja, Revokimi, Largimi i njé anétari t€ kryesis€ s¢ Degés ose Seksionit dhe
procedurat e zévéndésimit t& tij.

Né raste doréheqgje,vdekje ose ¢do raste tjetér t& pengimit t& kryerjes sé funksionit &
anétareve t& kryesisé sé Degés ose Seksionit, me propozim t& késaj t&€ fundit dhe me
miratim te KD te IKM —s&, né funksionin e lire caktohet deri né zgjedhjet e ardhéshme
njé anétar i Degés ose Seksionit i cili né zgjedhjet e fundit pararendese ka fituar numrin
mé t& madhé t& votave si kandidaté, por qé nuk éshté zgjedhur né kryesin€ e Degés ose
Seksionit. N& mbledhjen mé t& afért té anétarésisé t& Degés ose Seksionit vendoset t&
aprovohet ky caktim ose t& vendoset & z&véndésimi t&€ behet me zgjedhje. N& rastet kur
numri i vendeve té anétaréve t& kryesisé sé Degés/Seksionit q&¢ mbeten té& lira pér shkaqet
e sipérpérmendura &shté mé i madh se 3/5 pér degét dhe 2/3 pér Seksionet atehere béhen
zgjedhje e reja pér kryesing e Degés ose Seksionit.

Pér rastet e revokomit ose té largimt t& njé anétari t& kryesisé sé Degés ose Seksionit pér
mos realizim t& detyrave né funksionin q& mban, propozimi pér largimin e tij béhet nga:

e Kryetari i Degés ose Seksionit

e Nga 1/10 e anétarésisé me t& drejté vote né momentin e propozimit

e Nga 2/3 e kryesisé s& Degés ose Seksionit

e Késhilli i Drejtimit t&¢ IKM

N& propozim t& jepen qarté dhe me argumente arsyet e kérkesés pér largimin e anétarit
nga kryesia e Degés/Seksionit. Miratimi i propozimit t& largimit, revokimit t& njé anétari
t& kryesisé béhet nga KD i IKM-sé. Procedurat pér miratimin e kétij vendimi dhe
zévend@simit t& anétarit t& kryesisé sé Degés/Seksionit t& larguar, revokuar jané t€ njéjta
me ato té rasteve t&€ mésipérme.

3. Mbledhja e pérgjithéshme e anétaréve té deges e seksionit

Mbledhja e pérgjithéshme e anétaréve (asamblesé) sé degés ose seksionit behet paktén
njé heré né vit, brenda gjashté mujorit t& paré t& vitit pasardhés, pér t€ shqyrtuar e
vendosur mbi veprimtarine vjetore té kryesisé sé degés ose seksionit.

Ajo mblidhet gjithashtu sa heré q& gjykohet e nevojshme, kur njé gjé e tillé kérkohet nga
t& paktén 1/10 e anétareve té degés e seksionit, nga jo mé pak se 2/3 e anétaréve t&
kryesisé sé degés e seksionit, ose me vendim t& késhillit t€ drejtimit t& IKM.

Né mbledhjen e pérgjithéshme t& anétaréve t& degés mund t& marrin pjes¢ deri né dy
anétaré t& Késhillit t& Drejtimit , t& caktuar nga Késhilli i Drejtimit i IKM-sé.
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4. Rendi i dités i mbledhjes sé pérgjithshme té anétaréve té degés e seksionit

Rendi i dités i mbledhjes t& pérgjithéshme t& anétaréve t& degés e seksionit, caktohet nga
autori/(&t) e thirrjes, i cili (te cilét), njoftojné kryetarin e kryesis¢ t&€ degés e seksionit per
t& organizuar komunikimin pér anétarét, t& paktén 10 dit€ para datés s& mbledhjes. Autori
(&t) e thirrjes sé¢ mbledhjes sé pérgjithéshme t& degés / seksionit, né t& njéjtén kohe
njoftojné edhe sekretaringé e I K M —sé&, ku dérgohet edhe kopja e rendit t& dités s€
mbledhjes.

Né komunikimin e rendit t& dités duhet t& percaktohet vendi, data e ora e mbledhjes. N&
raste urgjente afati i komunikimit mund t& jeté deri né jo me pak se 4 (katér) dité para
mbledhjes.

Késhilli i Drejtimit i IKM-se mund t& kérkojé qé asambleja e degés dhe seksionit t&
trajtojé edhe céshtje t& tjera me interes pér profesionin dhe organizimin e institutit.

5. Ndarja e funksioneve té organeve Drejtuese té Degéve e Seksioneve

Funksionet e organit drejtues té degés pérbéhen nga kryetari, zv/kryetari dhe tre anétar€.
Zgjedhja e kryetarit dhe zv/kryetarit béhet nga mbledhja e kryesis€ s¢ degés

Funksionet e organit drejtues t& seksionit pérbéhen nga pérgjegjési i seksionit dhe dy
anétaré. Zgjedhja e kryetarit beéhet nga mbledhja e kryesisé sé seksionit

Kryesité e degéve dhe seksioneve béjné ndarjen e detyrave sipas funksioneve jo mé& voné
se 1 javé pas zgjedhjes sé tyre dhe njoftojné me shkrim Késhillin € Drejtimit t& IKM-sé

Né funksionet qé do t& mbulohen nga anétarét e kryesive pérfshihen (a) anétarésimet e
reja (b) mbajtja e regjistrit t& anétaréve e kandidatéve t& aktualizuar (c) organizimi i
punés pér kualifikimin pér hyrjen né profesion dhe kualifikimin e vijueshém (d) praktikat
profesionale dhe t& etikés, disiplinés e investigimit (c) administrimi financiar e buxhetit;
si edhe cdo céshtje tjetér qé gjykohet e nevojshme pér njé degé apo seksion t€ caktuar,
duke béré kujdes gé theksi té vendoset né ato aspekte qé jané t&€ réndésishme

Kryetari i degés apo seksionit kryeson mbledhjen e degés dhe seksionit. Ai €sht€ anétar i
Késhillit t& Kryetaréve t& degéve dhe té seksioneve qé éshté organ késhillues i Késhillit t&
Drejtimit pér probleme qé& jané parashikuar né statutin e IKM-sé.

Kryesia e Degés /Seksionit harton rregullore t& vecanté, ku pércakton kryerjen e detyrave
specifike nga cdo anétar i kryesise

6. Veprimtaria e organeve drejtuese té degéve e seksioneve

Veprimtaria e organeve drejtuese t& Degéve ose t& Seksioneve bazohet né statutin e IKM-
sé, né vendimet e mbledhjes s&¢ Asamblesé sé Pérgjithéshme, né vendimet e udhézimet
specifike t& Késhillit t&€ Drejtimit t&€ IKM.

Kryesia e degés / seksionit mblidhet t& paktén njé heré né tre muaj, ku analizon céshtje t&
ndryshme bazuar né programin e punés sé saj, udhézimet e dhéna nga Késhilli i Drejtimit
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i IKM-sé&, dhe té tjera q& i interesojné profesionit.

Pér datén dhe rendin e dites t& mbledhjes sé kryesisé t& degés/seksionit njoftohet edhe
Késhilli i Drejtimit i IKM-se, i cili mund t& dérgojé pér t& qéné i pranishém njérin nga
anétarét e tij. Rezutatet — vendimet dhe konkluzione t€ tjera t& mbledhjes i dérgohen me
shkrim, me firmén e kryetarit t& mbledhjes, brenda 10 ditéve nga pérfundimi i mbledhjes
KD t& IKM-sé.

Kryesia e Degés / Seksionit bazuar né programin vjetor t& punés t& Késhillit t& Drejtimit
t& IKM-sé,si edhe né specifikat e degés apo seksionit (por pa u kufizuar vetém né to)
kryen kéto detyra:

- harton programin vjetor t€ punés,

- bén propozime pér céshtje q& ajo mendon se duhet € pérfshihen né
o programet e kualifikimit profesional t€ kandidatéve,
o kualifikimin e vijueshém t& anétaréve,
o procedurat qé duhet t& ndigen pér shtimin e numrit t¢ anétaréve dhe
kandidatéve.

- Organizon evidentimin dhe mbledhjen e kuotave t& anétarésisé brenda afateve té
caktuara.

- Organizon regjistrin e anétaréve, sipas udhézimeve té€ dhéna nga seksretaria e
IKM-s&, ku pérvec té dhénave personale, evindetohet Nr i Regjistrit Themeltar t&
anétarésisé IKM, qé jepet nga Sekretaria e IKM-sé.

- Organizon mbledhjet e pérgjithéshme t& Degés ose Seksionit sa heré € ato thirren
né pajtim me pikén 3 t& késaj rregullore

- N& bashképunim me strukturén ekzekutive dhe KD e IKM-se organizon
kualifikimin e vijueshém t& anétaréve dhe kandidatéve

- Organizon punén pér mbajtjen e regjistrave t& veprimtaris¢ profesionale t&
anétaréve té seksionit dhe koordinon punén me KD t& IKM-sé pér kontrollin e
mbaijtjes sé tyre dhe pér kontrollin e cilésisé sé punés té anétaréve t& [IKM-sé.

- Mban lidhje me organizmat private ose shtetérore t& zonave ku operon né zbatim
té marreveshjeve q& ka IKM.

- Kryen detyra té tjera, né pajtim me statutin e IKM-s& dhe kété rregullore

7. Raportimi e informimi i IKM-sé

Kryesia e degés/seksionit i dérgon informacione periodike t& paktén njé heré né tre muaj

Késhillit t& Drejtimit t& IKM-sé, si dhe pér céshtje specifike edhe me shpejt, né lidhje me

veprimtaring e kryesisé. Né informacioinin qé dérgohet bghet njé pérmbledhje e

konkluzioneve t&é mbledhjes sé organit drejtues dhe i masave qé jané marré pér periudhén
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e ardhéshme tre ose 6 mujore.

Kryesia e degés / seksionit rakordon me Sekretaringé e IKM-s€ lidhur me shlyerjen e
detyrimeve t& anétarésisé (kuotave) dhe brenda datés 10 t& muajit pasardhés dérgon
informacion mbi arkétimet dhe anétarésimet e reja.

Né IKM dérgohen dokumentat origjinale te anétareve te rinj, dhe lista e anétareve q&€
kané shlyer pagesén e kuotave.

Kryesia e degés / seksionit grumbullon evidencat e raportimit t€ misioneve t& kryera nga
anétarét, sipas formatit dhe afateve t& pércaktuar nga Késhilli i Drejtimit i IKM-s€ dhe i
dérgon ato né IKM jo mé voné se data 15 Maj e vitit pasardhés. Mbi bazén e videncave té
misioneve pércakton kuoten variable qé duhet t€ paguajné anétarét e degés/seksionit té
tyre. Lista me anétarét q& i nénshtrohen kuotés variabel si dhe shumat pérkatése té
kuotave dergohen né IKM jo me vone se data 31 Maj.

8. Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi duke filluar nga data 01 Shkurt 2007

us
ProfD)\ Sotirag DAAMO

0



